
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700123

123

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

N. do processo: 08650.015609/2021-73. Pregão Eletrônico n. 08/2021 SRP. Contratante:
DEPTO. DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (CNPJ: 00.394.494/0104-41). N. da Ata: 42/2021.
Contratada: DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ: 17.602.864/0001-86) Objeto:
aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI, visando a prevenção de
proliferação do Coronavírus (COVID-19) nas atividades operacionais e administrativas da
Polícia Rodoviária Federal em todo o território Nacional , especificado no item 1 do Termo
de Referência. Valor Total: R$ 87.738,93. Fundamento Legal: Decreto n. 7.892/2013 e Lei
n. 8.666/1993. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Data de assinatura: 30/09/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

N. do processo: 08650.015609/2021-73. Pregão Eletrônico n. 08/2021 SRP. Contratante:
DEPTO. DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (CNPJ: 00.394.494/0104-41). N. da Ata: 40/2021.
Contratada: EXTEC TECNOLOGIA EIRELI (CNPJ: 33.094.900/0001-02) Objeto: aquisição de
equipamentos de proteção individual - EPI, visando a prevenção de proliferação do
Coronavírus (COVID-19) nas atividades operacionais e administrativas da Polícia Rodoviária
Federal em todo o território Nacional , especificado no item 1 do Termo de Referência.
Valor Total: R$ 152.292,00. Fundamento Legal: Decreto n. 7.892/2013 e Lei n. 8.666/1993.
Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Data de assinatura: 30/09/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

N. do processo: 08650.015609/2021-73. Pregão Eletrônico n. 08/2021 SRP. Contratante:
DEPTO. DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (CNPJ: 00.394.494/0104-41). N. da Ata: 41/2021.
Contratada: STRAFER PRODUTOS MÉDICO - HOSPITALARES EIRELI (CNPJ: 24.768.176/0001-
56) Objeto: aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI, visando a prevenção
de proliferação do Coronavírus (COVID-19) nas atividades operacionais e administrativas da
Polícia Rodoviária Federal em todo o território Nacional , especificado no item 1 do Termo
de Referência. Valor Total: R$ 14.457,45. Fundamento Legal: Decreto n. 7.892/2013 e Lei
n. 8.666/1993. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Data de assinatura: 30/09/2021.

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 853953/2017, firmado entre MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA e CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Processo
Administrativo 08020001715201718 - Objeto: Estruturar o Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, por meio da aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs). -
Motivo anulação: Devido a necessidade de anulação do referido convênio..

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012732/2019-72. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 10/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. PROJETO: Restauração e Qualificação do Forte
Santana do Estreito, em Florianópolis/SC. OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e
Quinta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 10/2019, que tratam,
respectivamente, do cronograma-físico e da previsão orçamentária, com redução do valor
total do instrumento. VALOR: R$ 2.000.082,78. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Larissa Rodrigues Peixoto Dutra,
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

R E T I F I C AÇ ÃO

PROCESSO: 08000.012661/2019-16. No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo
de Execução Descentralizada FDD nº 30/2019, publicado no D.O.U. nº 190, de 06/09/2021,
Seção 3, página 105 onde se lê: "OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira,
Quarta e Quinta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 30/2019, que tratam,
respectivamente, do responsável legal, do cronograma-físico, da previsão orçamentária, e
da vigência do instrumento", leia-se "OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira,
Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 30/2019, que tratam,
respectivamente, do responsável legal, do cronograma-físico, apenas com relação a datas,
da previsão orçamentária, sem alteração de valor, e da vigência do instrumento".

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021 - SENASP/MJSP

Processo: 08020.000393/2021-68
ANÁLISE DE MÉRITO E CLASSIFICAÇÃO: Tendo em vista que para o efetivo

funcionamento da Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos (RIBPG) é fundamental a
garantia da qualidade, integridade, segurança e competência dos laboratórios partícipes,
em prol dos perfis genéticos inseridos nos Bancos de Perfis Genéticos (BPG) e no Banco
Nacional de Perfis Genéticos (BNPG), foi erigido o Edital de Chamamento Público nº
1/2021, cujo objeto se constitui em "oportunizar que os Laboratórios de Genética Forense
da Rede Integrada de Banco de Perfis Genéticos (RIBPG) apresentem projetos visando à
acreditação conforme a norma ABNT NBR ISO/IEC 17025 Requisitos Gerais para
Competência de Laboratórios de Ensaio e Calibração". Nesse sentido, após a avaliação de
mérito, consignada na Nota Técnica nº 29/2021/CCA/CGPI/DPSP/SENASP/MJ (16027172),
restam selecionadas as seguintes propostas: Proposta nº 040726/2021, da Secretaria de
Estado da Segurança Pública do Paraná; Proposta nº 040894/2021, da Secretaria de Defesa
Social do Estado de Pernambuco e Proposta nº 040800/2021, da Secretaria da Segurança
Pública do Rio Grande do Sul, sendo tal decisão chancelada pelo Sr. Secretário Nacional de
Segurança Pública, estando referidas propostas aptas ao início do processo de
conveniamento.

CARLOS RENATO MACHADO PAIM
Secretário Nacional de Segurança Pública

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 6/2021. Processo nº 08020.002351/2020-81. Espécie: Ata de
Registro de Preços nº 24/2021, datada em 30/09/2021. Contratante: A SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO
EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a Contratada: DELL
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 72.381.189/0010-01. Objeto: registro de preços
para a eventual aquisição de equipamentos tipo Computadores Desktop e Monitores, visando aparelhar
os integrantes do Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública, Prisionais, de Rastreabilidade
de Armas e Munições, de Material Genético, de Digitais e de Drogas (Sinesp), bem como apoiar as ações
desenvolvidas pela Diretoria de Políticas de Segurança Pública - DPSP no âmbito do Projeto de
Reengenharia de Processos Logísticos para as Instituições Estaduais de Segurança Pública - ProLog,
especificados nos itens 2 e 4 do Termo de Referência. Valor Total Registrado: 45.927.482,00 (quarenta e
cinco milhões, novecentos e vinte e sete mil e quatrocentos e oitenta e dois reais). Vigência: 30/09/2021
a 30/09/2022. Data da assinatura: 30/09/2021. Signatários: CHRISTIANNI VIEGAS ZAGO - Diretora de
Gestão - DIGES/SEGEN e o senhor ALESSANDRO MELLO DE SOUSA - Representante da empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 6/2021. Processo nº 08020.002351/2020-81.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 26/2021, datada em 30/09/2021. Contratante: A
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA e a Contratada: TORINO INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº
03.619.767/0005-15. Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos
tipo Computadores Desktop e Monitores, visando aparelhar os integrantes do Sistema
Nacional de Informações de Segurança Pública, Prisionais, de Rastreabilidade de Armas e
Munições, de Material Genético, de Digitais e de Drogas (Sinesp), bem como apoiar as
ações desenvolvidas pela Diretoria de Políticas de Segurança Pública - DPSP no âmbito do
Projeto de Reengenharia de Processos Logísticos para as Instituições Estaduais de
Segurança Pública - ProLog, especificados nos itens 6, 7, 8, 9 e 10 do Termo de Referência.
Valor Total Registrado: 18.112.800,00 (dezoito milhões, cento e doze mil e oitocentos
reais). Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Data da assinatura: 30/09/2021. Signatários:
CHRISTIANNI VIEGAS ZAGO - Diretora de Gestão - DIGES/SEGEN e o senhor RODRIGO DO
AMARAL RISSIO - Representante da empresa.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 541, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

EDITAL Nº 541, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. Nos termos do art. 53, §2º, da Lei
nº 12,529/2011, dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração
nº 08700.005255/2021-16. Requerentes: Álcool Moriah S.A. e Aguapeí Agroenergia S.A.
Advogados: José Alexandre Buaiz Neto, José Rubens Battazza Iasbech, Vitor Henriques e
Gabriela Sella. Natureza da operação: aquisição de quotas/ações sem aquisição de
controle. Setores econômicos envolvidos: - Fabricação de álcool (CNAE: 19.31-4-00) e
Fabricação de açúcar em bruto (CNAE:10.71-6-00) .

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ-AP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 194075

Nº Processo: 08767000303202113. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
transporte aéreo conforme as especificações na tabela abaixo, para transportar servidores
da FUNAI e de instituições parceiras, em serviço, indígenas em trânsito e cargas diversas
para as Terras Indígenas sob a jurisdição da Coordenação Regional Amapá e Norte do
Pará.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av: Mae Luzia,1325, Jesus de Nazaré - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/194075-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A unidade de fornecimento
dos serviços deverá ser por quilômetro (km), conforme Termo de Referência..

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2021) 194035-19208-2021NE000067
COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS-TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 194033

Nº Processo: 08743000159202185. Objeto: Registro de Preços e futura contratação de
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de Gêneros Alimentícios e Outros Produtos,
de forma parcelada conforme demanda de projetos/ações, destinados atender a CR-ATO,
CTL's e Comunidades Indígenas sob jurisdição desta Sede, nas ações de Educação,
Promoção Social, Territorial e Ambiental, demandadas nos diversos ordenamentos de
despesas, através de seus PTRES, de acordo quantidades, especificações no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Quadra 104 Norte Rua Ne 01, Conj. 01 Lote 10 - Ed. Pérola, -

Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/194033-5-00005-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/10/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Fazem
parte desta contratação as seguintes unidades gestoras: Coordenação Regional Araguaia
Tocantins (CRAT) - UASG 194033 e as pertencentes ao Programa de Apoio aos Avá-
Canoeiro - PAAC, UASG 194207 e o Projeto Comunidade Indígena Avá-Canoeiro - P C I AC,
UASG 194227, e quanto a estes últimos, englobando outros que eventualmente vier a
substituí-los, enquanto sua gestão estiver ligada a CONTRATANTE..

OSMAR GOMES DE LIMA
Coordenador Regional

(SIASGnet - 06/10/2021) 194033-19208-2021NE000067
COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL-SC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000277202141. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais e
equipamentos destinados à implementação das atividades e projetos de
Etnodesenvolvimento relacionados ao apoio para as atividades produtivas e de
geração de renda, bem como de segurança alimentar, nas comunidades
indígenas atendidas pela CR-LIS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 78. Edital:
07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim
Vaz, n 1322, Artico, Praia Comprida, - São José/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/194047-5-00010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MAICON TELES DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2021) 194035-19208-2021NE000067

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




